1

THÔNG BÁO

Về việc tăng cường thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính,

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện Đề án 06 của Chính phủ

trên địa bàn phường Tương Mai năm 2024

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về

kiểm soát thủ tục hành chính (đã được sửa đổi, bổ sung); Nghị định số

61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một

cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính (đã được sửa đổi, bổ sung); Nghị

định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành

chính trên môi trường điện tử; Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022cuar

Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ trực tuyến của các cơ

quan nhà nước trên môi trường mạng; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 21/3/2024

của UBND thành phố Hà Nội về thông tin tuy truyền về “Kiểm soát thủ tục hành

chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện Đề án 06 của

Chính phủ” trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Căn cứ Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND quận Hoàng

Mai về công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn quận Hoàng

Mai; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND quận Hoàng Mai về

công tác cải cách thủ tục hành chính trọng tâm năm 2024; Kế hoạch số 139/KH-

UBND ngày 25/3/2024 của UBND quận Hoàng Mai về thực hiện Đề án “Phát triển

ứng dụng dữ liệu về dân cư, dịnh danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số

quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”; Kế hoạch số 150/KH-

UBND ngày 28/3/2024 của UBND quận Hoàng Mai về thông tin, tuyên truyền

“Kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực

hiện Đề án 06 của Chính phủ” trên địa bàn quận Hoàng Mai năm 2024

Thực hiện Nghị quyết của Đảng uỷ phường. UBND phường Tương Mai tăng

cường triển khai các kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện hoàn thành tốt

công tác cải cách thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông

và thực hiện Đề án 06 của Chính phủ gắn với chủ đề công tác năm 2024 “Kỷ

cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo và phát triển”. Cụ thể như sau:

1 - Tăng cường thông tin, tuyên truyền về “Kiểm soát thủ tục hành chính, thực

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện Đề án 06 của Chính phủ”.

2 - Tất cả các thủ tục hành chính, công việc hành chính thuộc thẩm quyền của

UBND phường đều thực hiện tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận một cửa.

3 - Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phường thực hiện nghiêm

túc chủ đề năm 2024 “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo và phát triển”;

gương mẫu thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động trong cơ quan thuộc thành phố Hà Nội.

ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TƯƠNG MAI

Số:        /TB - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tương Mai, ngày     tháng       năm 2024

 2

4 - Đẩy mạnh thực hiện 2 nhóm thủ tục hành chính liên thông “Đăng ký khai

sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi”, “Đăng ký khai

tử, xoá đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, trợ cấp mai táng” và thực hiện

số hoá hồ sơ, chứng thực điện tử...

5 - Thực hiện 5 thủ tục hành chính trả kết quả ngay (không giấy hẹn) gồm:

-  Thủ tục chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản (áp dụng cho các

trường hợp chứng thực điểm chỉ và trường hợp yêu cầu chứng thực không thể ký,

không thể điểm chỉ được).

- Thủ tục bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản do cơ quan, tổ chức có thẩm

quyền của Việt Nam cấp hoặc chứng nhận (điều kiện: số lượng bản sao tối đa 10

bản, mỗi bản tối đa 20 trang).

- Thủ tục cấp bản sao trích lục hộ tịch (đối với khai sinh, khai tử, kết hôn):

(điều kiện: hồ sơ đủ thành phần, không thuộc các trường hợp phức tạp phải xác

minh và xin ý kiến các phòng chuyên môn).

- Thủ tục đăng ký kết hôn: (điều kiện: hồ sơ đủ thành phần, không thuộc các

trường hợp phức tạp phải xác minh và xin ý kiến các phòng chuyên môn).

- Thủ tục đăng ký khai tử: (điều kiện: hồ sơ đủ thành phần, không thuộc các

trường hợp phức tạp phải xác minh và xin ý kiến các phòng chuyên môn).

6 - Bộ phận Một cửa phường tổ chức tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải

quyết thủ tục hành chính ngoài giờ hành chính từ 17h30 đến 18h30 vào các ngày

thứ 3, thứ 5 hàng tuần.

Cán bộ, công chức UBND phường Tương Mai quyết tâm xây dựng nền hành

chính phục vụ “Luôn sẵn sàng phục vụ đặt mình vào vị trí của người dân để thấu hiểu,

đồng hành cùng người dân thụ hưởng trọn vẹn lợi ích do dịch vụ công mang lại”.

Uỷ ban nhân dân phường yêu cầu các đơn vị, bộ phận chuyên môn, cán bộ

công chức, người lao động thực hiện nghiêm túc.

Đề nghị UBMTTQ, các ngành, đoàn thể, cấp uỷ chi bộ, tổ dân phố tăng

cường giám sát và tuyên truyền đến toàn thể nhân dân trên địa bàn phường phối

hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND QHM;

- Phòng Nội vụ QHM;                             (Để báo cáo)

- VP.UBND QHM;

- TT ĐU-UBND-UBMTTQ phường;

- Các đơn vị, bộ phận chuyên môn phường;

- Các Cấp uỷ chi bộ, Tổ dân phố;                    ( Để thực hiện)

- Truyền thanh phường;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Vinh

		2024-04-11T14:52:23+0700

		2024-04-11T14:57:44+0700

		2024-04-11T14:57:44+0700

		2024-04-11T14:57:44+0700

		2024-04-11T14:57:44+0700